
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 619/11-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os  votos  proferidos  em  sessão  pelos
Exmos. Srs. Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o
art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII, do
Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO, ainda, o contido no art. 89, inciso XIII, da
Lei Orgânica Estadual do Ministério Público;

CONSIDERANDO a  decisão  do  C.  Conselho  Superior  do
Ministério Público, em sessão extraordinária realizada em 18 de novembro
de 2011;

RESOLVE:  

1- Processo n° 467985.2011.PGJ (P.P. Nº 152.2002)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Baltazar de Souza Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

2- Processo n° 465435.2011.PGJ (P.P. Nº 170.2002)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Ozinei Caranha de Lima.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

3- Processo n° 467955.2011.PGJ (P.P. Nº 224.2002)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Raimundo F. dos Santos e Eliacy V. dos Santos.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

4- Processo n° 473698.2011.PGJ (P.P. Nº 143.2001)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Ademir Alves de Souza.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 619/11-CSMP



2

5- Processo n° 474353.2011.PGJ (P.P. Nº 118.2003)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Israel da Silva Nogueira e Bimael da Silva Nogueira.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

6- Processo n° 473855.2011.PGJ (P.P. Nº 282.2002)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Isabel Rodrigues de Oliveira. 
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

7- Processo n° 476197.2011.PGJ (P.P. Nº 066.2002)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Henrique da Silva Ribeiro.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

8- Processo n° 474376.2011.PGJ (P.P. Nº 230.2003)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Ovídio Rocha Rabelo.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

9- Processo n° 471069.2011.PGJ (P.A. Nº 038.2004)

Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Wladimir de Andrade Silva.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

10- Processo n° 468886.2011.PGJ (P.A. Nº 108.2004)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Luciney Ferreira Paiva.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

11- Processo n° 467287.2011.PGJ (P.P. Nº 141.2007)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Aline dos Santos Silva.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 619/11-CSMP



3

12- Processo n° 468836.2011.PGJ (P.P. Nº 120.2004)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Edson Ferreira de Queiroz.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à  2ª
Vara do Tribunal  do Júri,  para fins  de juntada aos autos  do Processo n°
0090342-33.2004.8.04.0001,  em  consonância  com  o  voto  proferido  em
sessão pelo Exmo. Sr. Conselheiro Relator.

1- Processo n° 469328.2011.PGJ (P.A. Nº 054.2002)

Assunto: Denúncia de crime de extorsão.
Interessado(a): Marcos Paulo S. Ferreira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

2- Processo n° 464521.2011.PGJ (P.A. Nº 008.2002)

Assunto: Abuso de autoridade.
Interessado(a): Walquimides Guimarães da Silva Filho.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

3- Processo n° 468214.2011.PGJ (P.A. Nº 260.2002)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Josemeire dos Santos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

4- Processo n° 464506.2011.PGJ (P.A. Nº 172.2002)

Assunto:  Abuso  de  autoridade,  danos,  invasão  de  domicílio,  agressão,
extorsão e associação ao tráfico.
Interessado(a): José Carlos Campelo Furtado Júnior.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

5- Processo n° 464436.2011.PGJ (P.A. Nº 210.2002)

Assunto: Invasão de Loteamento.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

6- Processo n° 468228.2011.PGJ (P.A. Nº 110.2002)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Hebert da Silva dos Anjos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.

Resolução n° 619/11-CSMP

Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do



4

arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

7- Processo n° 468232.2011.PGJ (P.A. Nº 100.2002)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Afrânio Figueira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

8- Processo n° 464508.2011.PGJ (P.A. Nº 058.2006)

Assunto: Violação de Domicílio.
Interessado(a): Eunice Barbosa Benjamin.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

9- Processo n° 468904.2011.PGJ (P.P. Nº 098.2004)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Roosevelt Ferreira da Silva e Josué Anselmo Elias.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

10- Processo n° 470372.2011.PGJ (P.P. Nº 246.2003)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Maria do Socorro Freire da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

11- Processo n° 471048.2011.PGJ (P.A. Nº 056.2004)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

12- Processo n° 469802.2011.PGJ (P.P. Nº 012.2009)

Assunto: Denúncia de crime de ameaça imputado a policial militar.
Interessado(a): Alderes Ferreira Celestino.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

13- Processo n° 469506.2011.PGJ (P.A. Nº 102.2002)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Resolução n° 619/11-CSMP

Interessado(a): Silveste Moreira Araújo.



5

Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

14- Processo n° 468287.2011.PGJ (P.A. Nº 208.2002)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Edno Rodrigues Moreira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

15- Processo n° 472439.2011.PGJ (P.P. Nº 017.2000)

Assunto: Denúncia de facilitação de fuga de detento.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

16- Processo n° 471512.2011.PGJ (P.P. Nº 118.2004)

Assunto: Denúncia de crime de extorsão mediante sequestro.
Interessado(a): Antônio Correia da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

17- Processo n° 467739.2011.PGJ (P.P. Nº 257.2007)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Juízo da 7ª Vara Criminal da Capital.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

18- Processo n° 480570.2011.PGJ (P.P. Nº 001.2006)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Osvaldo Tomaz de Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

19- Processo n° 477185.2011.PGJ (P.P. Nº 019.2001)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Maria das Graças da Silva Galvão.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 619/11-CSMP

20- Processo n° 467347.2011.PGJ (P.P. Nº 247.2007)



6

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade e ameaça.
Interessado(a): Nilson Jordão Rodrigues.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

21- Processo n° 481164.2011.PGJ (P.P. Nº 080.2005)

Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

22- Processo n° 481410.2011.PGJ (P.P. Nº 138.2005)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Márcia Leão de Freitas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

23- Processo n° 482162.2011.PGJ (P.P. Nº 032.2009)

Assunto: Denúncia de crime de ameaça e abuso de autoridade.
Interessado(a): Marcelo Borges da Rocha.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

24- Processo n° 482632.2011.PGJ (P.P. Nº 216.2004)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Ana Cláudia Gonçalves.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

25- Processo n° 476333.2011.PGJ (P.P. Nº 089.2000)

Assunto: Denúncia de crimes de constrangimento ilegal e ameaça.
Interessado(a): Isnar Leão da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

26- Processo n° 471593.2011.PGJ (P.A. Nº 077.1999)

Assunto: Apurar responsabilidade criminal de homicídio.
Interessado(a): Gedeon Gomes Rodrigues.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 619/11-CSMP

27- Processo n° 477297.2011.PGJ (P.P. Nº 029.2001)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.



7

Interessado(a): Aladino Nonato da Silva Bruno.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

1- Processo n° 482614.2011.PGJ (P.A. Nº 210.2004)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade e injúria.
Interessado(a): Israel Aguiar Level.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

2- Processo n° 482605.2011.PGJ (P.A. Nº 160.2004)

Assunto: Denúncia de crimes de corrupção passiva e concussão.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

3- Processo n° 482593.2011.PGJ (P.P. Nº 173.2003)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade, prevaricação e tortura.
Interessado(a): Sinésio da Silva Machado Filho.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

1- Processo n° 480684.2011.PGJ (P.P. Nº 011.2006)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Jeane de Souza Bezerra de Menezes.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento, com consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal, e
pela remessa de cópia dos mesmos a douta Corregedoria-Geral do Ministério
Público,  para  fins  de  adoção  das  providências  cabíveis,  conforme  voto
proferido pela ilustre Conselheira Relatora.

2- Processo n° 480419.2011.PGJ (P.P. Nº 041.2006)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Amildo Costa Coelho.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento, com consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal, e
pela remessa de cópia dos mesmos a douta Corregedoria-Geral do Ministério
Público,  para  fins  de  adoção  das  providências  cabíveis,  conforme  voto
proferido pela ilustre Conselheira Relatora.

Resolução n° 619/11-CSMP

3- Processo n° 479748.2011.PGJ (P.P. Nº 056.2005)

Assunto: Denúncias feitas à delegacia sem solução.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.



8

Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento, com consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal, e
pela remessa de cópia dos mesmos a douta Corregedoria-Geral do Ministério
Público,  para  fins  de  adoção  das  providências  cabíveis,  conforme  voto
proferido pela ilustre Conselheira Relatora.

4- Processo n° 477459.2011.PGJ (P.P. Nº 209.2001)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Dulcineia de Souza Vieira.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento, com consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal, e
pela remessa de cópia dos mesmos a douta Corregedoria-Geral do Ministério
Público,  para  fins  de  adoção  das  providências  cabíveis,  conforme  voto
proferido pela ilustre Conselheira Relatora.

5- Processo n° 481277.2011.PGJ (P.P. Nº 004.2005)

Assunto: Denúncia de constrangimento ilegal e concussão.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento, com consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal, e
pela remessa de cópia dos mesmos a douta Corregedoria-Geral do Ministério
Público,  para  fins  de  adoção  das  providências  cabíveis,  conforme  voto
proferido pela ilustre Conselheira Relatora.

6- Processo n° 481158.2011.PGJ (P.P. Nº 082.2005)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Sebastião Custódio da Silva.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento, com consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal, e
pela remessa de cópia dos mesmos a douta Corregedoria-Geral do Ministério
Público,  para  fins  de  adoção  das  providências  cabíveis,  conforme  voto
proferido pela ilustre Conselheira Relatora.

7- Processo n° 481009.2011.PGJ (P.P. Nº 076.2005)

Assunto: Denúncia de crimes de prevaricação e omissão de socorro.
Interessado(a): Ana Paula Santos da Silva.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento, com consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal, e
pela remessa de cópia dos mesmos a douta Corregedoria-Geral do Ministério
Público,  para  fins  de  adoção  das  providências  cabíveis,  conforme  voto
proferido pela ilustre Conselheira Relatora.

Resolução n° 619/11-CSMP

8- Processo n° 477172.2011.PGJ (P.P. Nº 055.2001)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Suzy Godinho Furtado.



9

Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento, com consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal, e
pela remessa de cópia dos mesmos a douta Corregedoria-Geral do Ministério
Público,  para  fins  de  adoção  das  providências  cabíveis,  conforme  voto
proferido pela ilustre Conselheira Relatora.

9- Processo n° 481364.2011.PGJ (P.P. Nº 024.2005)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade e furto.
Interessado(a): Paulo Severino Belo Guedes.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento, com consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal, e
pela remessa de cópia dos mesmos a douta Corregedoria-Geral do Ministério
Público,  para  fins  de  adoção  das  providências  cabíveis,  conforme  voto
proferido pela ilustre Conselheira Relatora.

10- Processo n° 479781.2011.PGJ (P.P. Nº 064.2005)

Assunto:  Denúncia de abuso de autoridade e falsidade ideológica.
Interessado(a): Alessandro Souza Godinho.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento, com consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal, e
pela remessa de cópia dos mesmos a douta Corregedoria-Geral do Ministério
Público,  para  fins  de  adoção  das  providências  cabíveis,  conforme  voto
proferido pela ilustre Conselheira Relatora.

11- Processo n° 479730.2011.PGJ (P.P. Nº 062.2005)

Assunto:  Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Diego Azevedo da Silva.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento, com consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal, e
pela remessa de cópia dos mesmos a douta Corregedoria-Geral do Ministério
Público,  para  fins  de  adoção  das  providências  cabíveis,  conforme  voto
proferido pela ilustre Conselheira Relatora.

12- Processo n° 479477.2011.PGJ (P.P. Nº 007.2000)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): João Medeiros da Silva.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento, com consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal, e
pela remessa de cópia dos mesmos a douta Corregedoria-Geral do Ministério
Público,  para  fins  de  adoção  das  providências  cabíveis,  conforme  voto
proferido pela ilustre Conselheira Relatora.

Resolução n° 619/11-CSMP

13- Processo n° 477452.2011.PGJ (P.P. Nº 039.2001)

Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Paulo César Chaves Adão.



10

Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento, com consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal, e
pela remessa de cópia dos mesmos a douta Corregedoria-Geral do Ministério
Público,  para  fins  de  adoção  das  providências  cabíveis,  conforme  voto
proferido pela ilustre Conselheira Relatora.

14- Processo n° 477405.2011.PGJ (P.P. Nº 073.2001)

Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Antônio Eurídice Marreira Moreira.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento, com consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal, e
pela remessa de cópia dos mesmos a douta Corregedoria-Geral do Ministério
Público,  para  fins  de  adoção  das  providências  cabíveis,  conforme  voto
proferido pela ilustre Conselheira Relatora.

1- Processo n° 464519.2011.PGJ (P.A. Nº 012.2002)

Assunto: Abuso de autoridade.
Interessado(a): Alciberto dos Santos Melo e Joelmir de Souza Melo.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

2- Processo n° 468368.2011.PGJ (P.A. Nº 124.2002)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Francisco das Chagas da Cunha Vilhena.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

3- Processo n° 468347.2011.PGJ (P.A. Nº 070.2002)

Assunto: Denúncia de crime de extorsão.
Interessado(a): Wagno Rodrigues Marques.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

4- Processo n° 468246.2011.PGJ (P.A. Nº 112.2002)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): João Martins Nunes.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 619/11-CSMP

5- Processo n° 467624.2011.PGJ (P.A. Nº 104.2002)

Assunto: Tortura e Homicídio.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.



11

Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

6- Processo n° 467941.2011.PGJ (P.A. Nº 142.2002)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Ronildo Viana Nogueira.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

7- Processo n° 464194.2011.PGJ (P.A. Nº 042.2002)

Assunto: Abuso de Autoridade.
Interessado(a): Dulcira Andrade Simas.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

8- Processo n° 443176.2011.PGJ (P.P. Nº 165.2000)

Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Ilsio e Nonata.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

9- Processo n° 442262.2011.PGJ (P.P. Nº 155.2000)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Jales de Jesus Miranda.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

10- Processo n° 468916.2011.PGJ (P.P. Nº 104.2004)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Silvana de Souza Praia.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

11- Processo n° 468377.2011.PGJ (P.A. Nº 126.2002)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Maria Coêlho de Souza.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 619/11-CSMP

12- Processo n° 463946.2011.PGJ (P.A. Nº 120.2008)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Francisco Kennedy Oliveira Pereira.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.



12

Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

13- Processo n° 468384.2011.PGJ (P.A. Nº 090.2002)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Euderlan Belo dos Santos.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

14- Processo n° 464517.2011.PGJ (P.A. Nº 020.2002)

Assunto: Abuso de autoridade.
Interessado(a): Geraldo Reinaldo de Lima.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

15- Processo n° 464443.2011.PGJ (P.A. Nº 046.2002)

Assunto: Invasão de Domicílio.
Interessado(a): José Milton da Silva Amazonas.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

16- Processo n° 464515.2011.PGJ (P.A. Nº 146.2002)

Assunto: Abuso de autoridade, constrangimento ilegal e ameaça.
Interessado(a): Miriam Dias Leite e Alciléia Castro de Menezes.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

17- Processo n° 464490.2011.PGJ (P.A. Nº 240.2002)

Assunto:  Associação  com  o  narcotráfico,  abuso  de  autoridade,  ameaça,
prevaricação e constrangimento ilegal.
Interessado(a): Cláudio Cândido Ramos e Juracy Silva de Oliveira.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

18- Processo n° 464485.2011.PGJ (P.A. Nº 214.2002)

Assunto: Denúncia de crime de roubo imputado a policial militar.
Interessado(a): Francisco Edílson Rodrigues.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da 

Resolução n° 619/11-CSMP

Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

19- Processo n° 467601.2011.PGJ (P.A. Nº 092.2002)

Assunto: Tortura e Homicídio.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.



13

Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

20- Processo n° 448813.2011.PGJ (P.A. Nº 134.2007)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Christina Simas Corrêa Gioia Ribeiro.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

21- Processo n° 472341.2011.PGJ (P.A. Nº 050.2009)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Elizeu Fernandes de Oliveira.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

22- Processo n° 464495.2011.PGJ (P.A. Nº 094.2002)

Assunto: Denúncia de crime de tráfico de drogas imputado a policiais civis.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

23- Processo n° 404954.2011.PGJ (P.A. Nº 110.2009)

Assunto: Homicídio doloso imputado a filho de sargento PM.
Interessado(a): Isabel Picanço Rodrigues.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

24- Processo n° 469499.2011.PGJ (P.A. Nº 064.2002)

Assunto:  Denúncia de crimes de tráfico de drogas e extorsão imputados a
policial militar.
Interessado(a): Sueli Mendes do Carmo.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

25- Processo n° 469837.2011.PGJ (P.P. Nº 108.2010)

Assunto: Denúncia de crimes de furto e prevaricação imputados a policiais
militares.
Interessado(a): Cristina Moreira da Silva.

Resolução n° 619/11-CSMP

Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.



14

26- Processo n° 470965.2011.PGJ (P.P. Nº 234.2003)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Ísis de Melo da Silva.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

1- Processo n° 467338.2011.PGJ (P.A. Nº 105.2007)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade e ameaça.
Interessado(a): Antenor Pereira Leão.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

2- Processo n° 473545.2011.PGJ (P.A. Nº 127.2001)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Heronides Gonçalves Santana.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

3- Processo n° 477151.2011.PGJ (P.P. Nº 190.2004)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Dorotéia Vieira da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

4- Processo n° 475139.2011.PGJ (P.P. Nº 190.2005)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Cláudio Anderson.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

5- Processo n° 467653.2011.PGJ (P.P. Nº 011.2007)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Ednei Tavares Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 619/11-CSMP

6- Processo n° 474388.2011.PGJ (P.P. Nº 228.2003)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Carla Rodrigues Freire e Rosângela Lopes de Souza.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-



15

Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

7- Processo n° 474946.2011.PGJ (P.P. Nº 176.2005)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Veridiana Cornélio de Souza.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

8- Processo n° 475155.2011.PGJ (P.P. Nº 196.2005) 

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Gildenor de Magalhães Cordovil.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

9- Processo n° 475176.2011.PGJ (P.A. Nº 144.2005)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade e extorsão.
Interessado(a): Maria Alcy Gomes da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

10- Processo n° 474336.2011.PGJ (P.P. Nº 100.2003)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Izabel Cristina Correa.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

11- Processo n° 474294.2011.PGJ (P.P. Nº 114.2003)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Maria Antônia Ferreira de Souza.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

12- Processo n° 474324.2011.PGJ (P.P. Nº 120.2003)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Simone de Souza Borges.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 619/11-CSMP

13- Processo n° 467423.2011.PGJ (P.A. Nº 106.2009)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Amaury Expedito da Conceição.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-



16

Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

14- Processo n° 473839.2011.PGJ (P.A. Nº 197.2001)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Valdimara Pereira Souza.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

15- Processo n° 473879.2011.PGJ (P.A. Nº 232.2002)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): João de Souza Pedrosa Filho.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

16- Processo n° 468216.2011.PGJ (P.P. Nº 231.2007)

Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Fábio Alves Pardo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

17- Processo n° 471524.2011.PGJ (P.P. Nº 262.2003)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Francisco das Chagas Ferreira Júnior.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

18- Processo n° 472384.2011.PGJ (P.A. Nº 211.1999)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Airton Barroso.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

19- Processo n° 471873.2011.PGJ (P.A. Nº 119.1999)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): João Rufino da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 619/11-CSMP

20- Processo n° 467821.2011.PGJ (P.A. Nº 033.2007)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Maria João Inácio Feitosa.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-



17

Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

21- Processo n° 468198.2011.PGJ (P.P. Nº 145.2007)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

22- Processo n° 467680.2011.PGJ (P.P. Nº 083.2007)

Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Eva A. G. Marizeiro e Lelia Maria Guedes.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

23- Processo n° 467701.2011.PGJ (P.P. Nº 075.2007)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade e ameaça
Interessado(a): Lúcia Marques dos Santos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

24- Processo n° 467751.2011.PGJ (P.P. Nº 251.2007)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Reginaldo Pinheiro de Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

25- Processo n° 467853.2011.PGJ (P.P. Nº 159.2007)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Deise Barros da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

26- Processo n° 468212.2011.PGJ (P.A. Nº 119.2007)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade e ameaça.
Interessado(a): Noemia Oliveira dos Santos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 619/11-CSMP

27- Processo n° 471221.2011.PGJ (P.P. Nº 009.1999)

Assunto: Homicídio.
Interessado(a): Marcelo Vítor Ferreira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-



18

Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

1- Processo n° 467745.2011.PGJ (P.P. Nº 049.2007)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): José Neilo de Lima Silva.    
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão:  À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

2- Processo n° 471471.2011.PGJ (P.P. Nº 082.2004)

Assunto: Denúncia de diversos crimes imputados a policial civil.
Interessado(a): Vicência Gomes Dias.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

3- Processo n° 468237.2011.PGJ (P.P. Nº 239.2007)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Raimundo Melo dos Santos.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

4- Processo n° 468313.2011.PGJ (P.P. Nº 043.2007)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Ney Matos da Silva.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

5- Processo n° 468231.2011.PGJ (P.P. Nº 225.2007)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Marcos Gilvani Cacau.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

6- Processo n° 471207.2011.PGJ (P.A. Nº 136.2004)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Manoel Gil da Silva e outro.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-

Resolução n° 619/11-CSMP

Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

7- Processo n° 471372.2011.PGJ (P.P. Nº 212.2003)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Pedro Pereira Gomes.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.



19

Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

8- Processo n° 474748.2011.PGJ (P.P. Nº 043.2010)

Assunto: Possível ato de improbidade administrativa.
Interessado(a): Evenaldo Nazareno de Abreu.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão:  À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

9- Processo n° 460468.2011.PGJ (P.P. Nº 222.2010)

Assunto: Possível ilegalidade imputada a Major da Polícia Militar.
Interessado(a): José Costa de Aquino.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

10- Processo n° 473519.2011.PGJ (P.A. Nº 113.2001)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Janderson Cardoso de Lima.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

11- Processo n° 472242.2011.PGJ (P.A. Nº 163.1999)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Silverton Monteiro da Costa.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

12- Processo n° 472418.2011.PGJ (P.A. Nº 237.1999)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): 15ª Vara do Juizado Especial Criminal. 
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

13- Processo n° 472422.2011.PGJ (P.A. Nº 243.1999)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Álvaro Lopes do Amaral.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.

Resolução n° 619/11-CSMP

Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

14- Processo n° 471862.2011.PGJ (P.A. Nº 113.1999)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Natanael Teixeira Paixão.



20

Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão:  À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

15- Processo n° 475216.2011.PGJ (P.P. Nº 204.2005)

Assunto: Denúncia de crime de falsidade ideológica praticado por policial.
Interessado(a): Alcineide Marreiros Reis.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

16- Processo n° 475137.2011.PGJ (P.P. Nº 182.2005)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade e prevaricação.
Interessado(a): Maria Wanda da Silva e Robert Willian da Silva Porto.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

17- Processo n° 474814.2011.PGJ (P.P. Nº 142.2003)

Assunto: Charles da Silva Batista.
Interessado(a): Agressão e Ameaça.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão:  À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

18- Processo n° 473400.2011.PGJ (P.P. Nº 109.2001)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Francisco Cleuson Guimarães.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

19- Processo n° 473354.2011.PGJ (P.A. Nº 105.2001)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Juciléia da Silva de Souza.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

20- Processo n° 472883.2011.PGJ (P.A. Nº 020.2003)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Resolução n° 619/11-CSMP

Interessado(a): Regina da Silva Pinheiro e Maria das Graças da Silva.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

21- Processo n° 469518.2011.PGJ (P.A. Nº 252.2002)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.



21

Interessado(a): SD PM Alex e outros.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

22- Processo n° 464458.2011.PGJ (P.A. Nº 144.2002)

Assunto: Invasão de domicílio, tortura, prisão ilegal e apropriação indébita.
Interessado(a): Raimundo Nonato da Costa e João Bosco Batista de Sá.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

23- Processo n° 480638.2011.PGJ (P.P. Nº 015.2006)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Gizelio José Rodrigues.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

24- Processo n° 481172.2011.PGJ (P.A. Nº 086.2005)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Dinaldo de Lima Palheta.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

25- Processo n° 482666.2011.PGJ (P.A. Nº 252.2004)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade e ameaça.
Interessado(a): Cristiane Alves da Silva.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

26- Processo n° 471213.2011.PGJ (P.A. Nº 132.2004)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Jorge Luiz Rosário Gato.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 619/11-CSMP

27- Processo n° 471200.2011.PGJ (P.A. Nº 138.2004)

Assunto: Denúncia de crime de tortura, bem como superlotação carcerária.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.



22

28- Processo n° 471819.2011.PGJ (P.A. Nº 097.1999)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Robson Andrade Maciel.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

29- Processo n° 474384.2011.PGJ (P.P. Nº 226.2003)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Valdir Felipe de Souza.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

30- Processo n° 474978.2011.PGJ (P.P. Nº 178.2005)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Maria José de Oliveira Gomes.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

31- Processo n° 475194.2011.PGJ (P.P. Nº 156.2005)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade e ameaça.
Interessado(a): Ivan Pedrosa de Souza.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

32- Processo n° 471393.2011.PGJ (P.P. Nº 216.2003)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Wellison Mateus Gonçalves.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

33- Processo n° 474019.2011.PGJ (P.P. Nº 102.2003)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Alberto Araújo Queiroz.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 619/11-CSMP

34- Processo n° 473850.2011.PGJ (P.P. Nº 254.2002)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Jaquilis Pereira Moura e Luís Orsano de Moura Filho.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.



23

35- Processo n° 477118.2011.PGJ (P.P. Nº 164.2004)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação e favorecimento pessoal.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

36- Processo n° 477094.2011.PGJ (P.P. Nº 068.2004)

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade e prevaricação.
Interessado(a): Valdivino Ferreira de Souza e Lucien Moraes Arruda.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

37- Processo n° 476326.2011.PGJ (P.P. Nº 075.2000)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Jovita Firmino Vieira.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

38- Processo n° 473685.2011.PGJ (P.P. Nº 131.2001)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Miralda Barbosa Salazar.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

39- Processo n° 473535.2011.PGJ (P.P. Nº 121.2001)

Assunto:  Acidente  de  trânsito  envolvendo  viatura  da  polícia  militar  e
motocicleta.
Interessado(a): Raimundo Almeida Amaral.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

40- Processo n° 472944.2011.PGJ (P.A. Nº 038.2003)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Graciliano Cassiano da Silva Filho.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-

Resolução n° 619/11-CSMP

Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

41- Processo n° 472305.2011.PGJ (P.A. Nº 191.1999)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Higor Saris Ferreira.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-



24

Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

42- Processo n° 468261.2011.PGJ (P.P. Nº 169.2007)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Mike Sands Pereira de Góis e Elizângela Silva de Souza.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

43- Processo n° 467216.2011.PGJ (P.A. Nº 121.2007)

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Ademar Vieira da Silva.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

44- Processo n° 473731.2011.PGJ (P.A. Nº 155.2001)

Assunto:  Apurar a responsabilidade de desaparecimento de testemunha de
homicídio.
Interessado(a): Rubens Alves de Souza.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  C.  CONSELHO  SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 18 de novembro de 2011.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

Resolução n° 619/11-CSMP

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e secretária

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro



25

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro


	RESOLUÇÃO N.º 619/11-CSMP

